
脚 宮 市 斎 科 医 自市 会

【第 7 在宅歯科医療推進セミナー】口

《地域 にお ける在 宅栄養 管理  一 ど うな る、 ど うす る、歯科 との連携 ―》

「日から食べる」ということはエネルギーを取るだけではなく、人々の毎日の楽しみの一つでも

あります。在宅歯科医療においても後期高齢者が陥りやすい「低栄養」「栄養欠乏」の問題が高ま

ってきています。栄養状態と口腔機能には密接な関わりがあり、在宅歯科診療において医療保険と

在宅患者訪問栄養食事指導の関係、介護保険と管理栄養士が行なう居宅療養管理指導の関係から歯

科との連携をわかりやすく解説いただき、「管理栄養士とどう連携したらよいのかわからない」こ

とを払拭するアイデアを吸収していただければと考えています。今回はこの分野で全国的にご活躍

の武庫川女子大学 前田教授をお呼びしての講演会となつております。お忙しい時節とは存じます

が、日頃の悩みの解決の糸日として、職種を問わず皆様方のご参加をお待ち申し上げております。

時 :令和 6年 3月 16日 (土)16:00～ 17:30(受付 15:30～ )

場 :西宮歯科総合福祉センター 2階会議室

西宮市甲子園洲鳥町 3-8

及び  Veb酉己信  (Cisco Webex  Meetings)

象 :医師、歯科医師、薬剤師、栄養士、NS,訪 問看護師、保健師、

DH、 ST、 PT、 OT、 ヘルパーの皆様

員 :会場40名 /Web配信 100名 (いずれも先着順・参加費無料)

教授

一般社団法人 日本在宅栄養管理学会 理事長

前田 佳予子 先生

演  題 地域における在宅栄養管理

―どうなる、どうする、歯科との連携―

口μ　
△
言

師 :武庫川女子大学食物栄養科学部食物栄養学科

姑

　

　

　

定

講



◆申込み方法◆ 2通 りあります

【会場で参加される場合】

① 男町紙申込用紙にご記入の上、令和6年 2月 28日 (水 )ま でに、FAX(0798-34-0410)

にてお申込みください。

②当日、風邪の症状、強い俗怠感、咳、発熱等の体調がすぐれない方は、事前に受講

を見合わせていただきますようお願いします。

また、会場でのマスクの着用は任意とさせていただきます。

【馳 で参加される場合】

①令和 6年 2月 28日 (水 )ま でに、下記QRコードまたはURLか らネット上でお申込み

ください。

URL:https://forms.gle/Qm34d8ujYyt719xUA

②後 日、接続方法、接続先 URL、 ミーティング ID、 パスフー ド等を申込時にご登録い

ただいたメールア ドレスに送付いたします。

② 令和 6年 3月 6日 (水)時点でメール連絡がなかつたときは、下記の問合せ先まで

ご連絡 ください。

※参加者への受付完了メールは一送信 しませんので、あらかじめご了承ください。

◎問合せ先 :西宮市歯科医師会事務局 担当 :北 田(TEL:0798-38-5698)

◎その他 :新型コロナウイルス感染症等の状況により、開催形式の変更、中止または延期 させ

ていただく場合 もございますのであらかじめご了承 ください。

■



(FAXでお申し込みの方は本用紙のみ送信してください)

西宮市歯科医師会事務局 宛

FAX 0798-34-0410

《地域における在宅栄養管理 ―どうなる、どうする、歯科との連携―》

所属

職名

ふ りがな

連絡先
(電話番号)

( )

氏名

住所

↓ 一緒に参加される方がある場合はこちらにご記入ください

ふりがな

氏名

A、りがな

氏名

ふ りがな

氏名

ご記入いただいた情報は本研修会以外には使用しません。

締切 令和6年 2月 28日 (水 )


